
علمی و آموزشی4

رئیس سازمان مدارس و مراکز غیردولتی خبر داد:

تغییر ساعات تدریس معلمان مدارس غیردولتی در انتظار 
صحن مجلس

گروه علمی و آموزشــی- رئیس سازمان مدارس و مراکز غیردولتی و توسعه مشارکت های مردمی، با بیان اینکه 
هم اکنون افراد برای دریافت مجوز تاسیس مدرسه غیردولتی باید از طریق درگاه ملی مجوزها اقدام کنند، اعلام کرد که 
گرچه لایحه ای که برای »اصلاح امور بیمه ای و کاهش ساعت تدریس معلمان مدارس غیردولتی« به مجلس ارسال شده 

بود در کمیسیون آموزش به تصویب رسیده اما همچنان منتظر طرح در صحن مجلس است.
احمــد محمودزاده با بیان اینکه درحال حاضر صدور مجوز مدارس غیردولتی از طریق درگاه ملی مجوزها انجام 
می شود، اظهار کرد: افراد برای گرفتن مجوز تاسیس مدرسه غیر دولتی باید از طریق درگاه ملی مجوزها اقدام کنند، ما 

به این درگاه وصل هستیم و رتبه سوم این درگاه را داریم.
وی در پاسخ به اینکه اخیرا وزیر آموزش و پرورش اعلام کرد باید صدور مجوز مدارس غیردولتی ابتدایی را تعدیل 
کرد، آیا قرار اســت محدودیتی برای صدور مجوز این مدارس در نظر گرفته شــود؟، توضیح داد: آقای وزیر این سخن 
را با توجه به ماده ۹ قانون مدارس غیردولتی بیان کردند، این ماده تصریح دارد که برای صدور مجوز مدارس غیردوتی 
تضامین مالی، نیروی انسانی، فضا و امکانات در نظر گرفته شود و تاکید ما در خصوص اجرای این ماده و اخذ تضامین 

در خصوص مدارس ابتدایی است چراکه این امر در سال های گذشته خیلی جدی گرفته نشده است.
رئیس سازمان مدارس و مراکز غیردولتی و توسعه مشارکت های مردمی، با بیان اینکه به دنبال تدوین الگوی توسعه 
کمی و کیفی مدارس غیر دولتی هســتیم، توضیح داد: باید مدلی برای ایجاد مدارس غیر دولتی داشــته باشیم و اینگونه 
نباشد که هر کسی مراجعه کرد به او اجازه دهیم مدرسه داری کند. در دنیا نیز همین امر مرسوم است. عقیده ما این است 
که در بین مقاطع تحصیلی بهتر است بخش غیردولتی برای ایجاد مدرسه به دوره دوم متوسطه و هنرستان فنی حرفه ای 
ورود کند و این مدارس را توســعه دهد. محمودزاده در پاســخ به ســوال دیگر مبنی بر آخرین وضعیت لایحه ای که به 
منظور اصلاح بیمه و ساعت کار معلمان مدارس غیردولتی به مجلس ارسال شده بود، خاطر نشان کرد: قرار بود این امر 
قبل از برنامه هفتم توسعه در صحن مجلس مطرح شود اما نشد. الان نیز نمایندگان درگیر برنامه هفتم هستند. این لایحه 

در کمیسیون آموزش تصویب شده است و منتظریم هستیم تا در صحن مجلس مطرح شود.
وی درباره تغییراتی که این لایحه در صورت تصویب در امور بیمه و ساعت تدریس معلمان مدارس غیردولتی ایجاد 
می کند نیز عنوان کرد: اگر این لایحه تصویب شود، معلم مدرسه غیر دولتی ابتدایی ۲۵ ساعت در هفته و معلم مدرسه 
غیردولتی متوسطه ۳۰ ساعت در هفته تدریس می کند؛ این در حالی است که هم اکنون معلمان مدارس غیر دولتی ۴۴ 
ساعت در هفته تدریس می کنند چراکه حقوق آنها طبق قانون پرداخت می شود و از این رو باید طبق ۴۴ ساعت تدریس 
در هفته پول به آنها پرداخت شود. رئیس سازمان مدارس و مراکز غیردولتی و توسعه مشارکت های مردمی، ادامه داد: در 
کنار این امر، بیمه معلمان مدارس غیردولتی نیز تمام وقت می شود. در حال حاضر آن دسته از معلمانی مدارس غیردولتی 
که در مقطع ابتدایی ۲۵ ســاعت در هفته تدریس می کنند، بیمه نیمه وقت دارند. اگر این لایحه تصویب شــود، بیمه این 
معلمان نیز تمام وقت می شود. ما پیگیر این امر هستیم تا محقق شود چراکه ظلم در حق معلمان مدارس غیر دولتی است.

گروه علمی و آموزشی-  ۳ دهه 
بعد از معرفی، ولوو 8۵۰ همچنان یکی 
از جذاب ترین محصولاتی اســت که 
به صنعت بیــن المللی خودرو معرفی 
شــده اســت. امروز قرار نیست از یک 
صفر کیلومتر مــدل روز صحبت کنیم 
اما از خودرویی می گوئیم که همچنان 
ســواری فوق العاده ای دارد و می تواند 

تحسین شما را همراه داشته باشد.
ولوو 8۵۰ اولین بار در سال 1۹۹1 
معرفی شد؛ ســریع، ایمن و یک جعبه 
راحت که روی شاســی سوار شده بود. 
ولــوو 8۵۰ در اوائــل دهه ۹۰ میلادی، 

پرهزینه ترین پروژه صنعتی سوئد بود.
از خلاقیــت هایی که با ولوو 8۵۰ 
ارائه شــد می توان به شاسی پیشرفته، 
پیشرانه جدید ۵ سیلندر و سیستم های 

ایمنی جدید اشاره کرد.
ولوو 8۵۰ جایگزین خانواده ۲۴۰ 
شــد و در کشورهای ســوئد، بلژیک، 
کانادا، اندونزی و فیلیپین مونتاژ شد. این 

خودرو تا سال 1۹۹6 در لیست فروش 
ولوو قرار داشــت تــا اینکه جایگزین 
هــای آن یعنــی مدل هــای اس7۰ و 
وی7۰ از راه رســیدند. در سال 1۹۹۲، 
ولــوو 8۵۰ به بازار آمریکا نیز راه یافت 
و البتــه اولین مدل محور جلو ولوو در 
تاریــخ این کمپانی بود کــه وارد بازار 
آمریکا شــده بود. این خودرو همچنین 
حق ثبت اختراع برای بوش های محور 

عقب که زیر کمپرس فشرده می شدند 
و فرمان پذیری عقب را نیز به دســت 
آورد.ولوو 8۵۰ همچنین دارای نوآوری 
هایی در زمینه ایمنی در برخورد از پهلو 
و ساختار خودتنظیم قرقره کمربند ایمنی 
بــود. در واقع، ولوو 8۵۰ اولین خودرو 
جهان مجهز به ایربگ های جانبی بود.
این خودرو ۴ ســتاره ایمنی موسسات 
مرتبــط با ایمنی خودرو در آمریکا را به 

دست آورد.همانطور که اشاره کردیم، 
در بخش پیشــرانه ولوو 8۵۰ از تپنده ۵ 
ســیلندر استفاده شد که البته تریم های 
متنوعی را شــامل می شود. نمونه های 
توربوشارژ تا ۲۵۰  اسب بخار خروجی 
داشــتند. نمونه ۲.۵ لیتری دیزل هم جز 
گزینه ها بود.در بخش جعبه دنده نیز ۳ 
مدل ۵ سرعته دستی و یک مدل ۴ سرعته 
اتوماتیک روی تریــم های مختلف با 
توجه به سال تولید نصب و استفاده شد.

این ولوو یکــی از بهترین نمونه 
های زمان خود در زمینه سیستم تعلیق، 

پایداری و فرمان پذیری نیز بود.
ولوو مجموعا 716۹۰۳ دســتگاه 
از خانــواده 8۵۰ را در جهان به فروش 
رســاند. از این تعداد، برابــر با ۲۰۳۹ 
دســتگاه مجهز به ســامانه تمام چرخ 
محرک بودند و تنها ۳۰۹ دستگاه نمونه 

فرمان سمت راست تولید شد.

گروه علمی و آموزشی-  انسان ها 
می توانند یک شیء را با کشیدن انگشت 
خود روی ســطح آن و احساس فشار 
ســاکن و ارتعاشــات با فرکانس بالا 

تشخیص دهند.
 این در حالی است که روش های 
قبلی توســعه حســگرهای لمســی 
مصنوعــی بــرای درک ورودی های 
فیزیکــی مانند فشــار در ظرفیت آنها 
برای تشخیص اقلام دنیای واقعی پس 
از لمس محدود شــده اند یا به چندین 
حسگر نیاز داشته اند.اکنون پژوهشگران 
یک سیستم حسی مصنوعی را ساخته اند 
که می تواند بافت های ریز مانند مخمل 
کبریتی، جناغی و پشــم را با دقت عالی 
و شبیه به انگشت انسان تشخیص دهد.

تلاش تیمی از دانشمندان چینی به 
رهبری چوان فی گو در دانشــگاه علوم 
و فناوری جنوبی شــنژن می تواند راه را 
برای بهبود مهارت های حس لامســه 
ظریف ربات هــا و پروتزهــای اندام 
انسان هموار کند و همچنین می تواند در 

واقعیت مجازی استفاده شود.

دشــواری ایجاد حساسیت بالا و 
واکنش ســریع برای تشــخیص فشار 
ساکن و ارتعاش در حسگرهای لمسی 
انعطاف پذیــر مانع مهمی برای درک و 
شناسایی ویژگی های سطحی کوچک 

مانند بافت یا زبری یک شیء است.
یــک حســگر در حالــی که با 
ویژگی های ســطحی کوچک تا چند 
میکرون تعامل دارد، باید حساســیت 
فوق العــاده بالایی داشــته باشــد تا به 
محرک هــای ضعیف واکنش نشــان 
دهد و همچنین توانایی پاســخ سریع 
برای حســگر لازم است تا ویژگی های 
سطح را شناســایی کند یا به گفته تیم، 
فرکانس های بالا و ارتعاشات کوچک را 
تشخیص دهد.تلاش های پیشین روی 
حسگر نوک انگشتان برای ایجاد تعادل 
بین دو ویژگی در یک حسگر صورت 

گرفته بود. 
اکنون در این مطالعه آمده اســت: 
سیســتم های حسی مصنوعی اغلب از 
دو حســگر )به همراه دو مدار که انواع 
ســیگنال های مختلف را جمع آوری 

و پردازش می کنند( اســتفاده می کنند؛ 
یکی برای تشــخیص فشــار ساکن و 
دیگری برای تشــخیص ارتعاش. گو و 
همکارانش یک حسگر انعطاف پذیر را 
ابداع کرده اند که ویژگی های اثر انگشت 
انسان را تقلید می کند و به سیستم اجازه 
می دهد تا جزئیات میکروسکوپی روی 
بافت هــا را در حین لمــس یا لغزش 
حسگر روی یک سطح تشخیص دهد.

پژوهشــگران این حســگر را با 
استفاده از فناوری یادگیری ماشینی روی 

دست مصنوعی انسان نصب کردند.
این مطالعه یک سیســتم حسی 
مصنوعی بصری و بی درنگ را بر اساس 
یک حســگر منعطف ارائــه می کند و 
وضوح مکانی-زمانی را به عنوان معیاری 
برای تعیین ظرفیت این سیستم حسی 
برای تشخیص بافت فراهم می کند.این 
حســگر از لایه های دوگانه الکتریکی 
قابل تنظیم)EDL( با جداســازی بار 
در مقیاس نانو برای سیگنال های خازنی 
اســتفاده می کند که منجر به حساسیت 
فوق العاده تا ۵1۹ کیلو پاسکال و وضوح 

فضایی بالا می شود.
عــلاوه بــر ایــن، مــاده یونی 
بــا ویســکوزیته پاییــن و طراحــی 
ریزساختاری، این حسگر را قادر می کند 
تا به سرعت به ارتعاشات با فرکانس بالا 
تــا ۴۰۰ هرتز با وضوح فرکانس بالای 

۰.۰۲ هرتزی پاسخ دهد.
وضوح فضایی و زمانی عالی این 
حسگر، آن را قادر می کند تا ویژگی های 
سطح میکروسکوپی را تشخیص دهد. 
تیم پژوهشی توضیح می دهد که چگونه 
می توان از این سیستم حسی بی درنگ 
برای طبقه بندی ۲۰ نوع پارچه مختلف 
با دقت شناســایی متوسط ۹8.6 درصد 
استفاده کرد و چگونه می توان این یافته ها 
را در یک رابط بصری به نمایش درآورد.

پیش بینــی می شــود کــه چنین 
سیستمی فناوری های حسگر رباتیک 
و مصنوعــی را تقویت کند و می تواند 
برای بهبود حسی بیمارانی که از پروتز، 
واقعیت مجازی مبتنی بر لمس و لوازم 
الکترونیکی مصرفی استفاده می کنند، 

ارزشمند باشد.

ولوو 850 ؛ اولین خودرو جهان مجهز به ایربگ جانبی و پرهزینه ترین پروژه سوئد!

رباتی که پارچه شناس است

گروه علمی و آموزشی- قاسم 
احمدی لاشکی با بیان اینکه در حال 
حاضر حدود ۲۰ هــزار معلم خرید 
خدمــات آموزشــی داریــم، اظهار 
کــرد: وزیر با ســازمان امور اداری و 
استخدامی مکاتبه کردند تا این نیروها 
را تبدیل به قرارداد معین کنیم اما تا این 

لحظه هنوز خروجی این امر به دست 
ما نرسیده است.

وی نســبت به تعییــن تکلیف 
معلمان خرید خدمات آموزشی اظهار 
امیــدواری کرد و گفــت: این تعیین 
تکلیف هم خواسته مجلس و وزارت 
آمــوزش و پرورش و هم خواســته 
معلمــان اســت. اگر ســازمان امور 
استخدامی و برنامه و بودجه همراهی 

کننــد تعیین تکلیف ایــن حدود ۲۰ 
هزار نفر به نتیجه می رســد. امســال 
نیروی خرید خدماتی جدیدی جذب 
آمــوزش و پرورش نشــد اما آنهایی 
که از گذشــته با ما همکاری هستند 
امسال نیز در مدارس ماندند و درحال 
همکاری با آموزش و پرورش هستند.
معاون حقوقــی و امور مجلس 
وزیر آموزش و پرورش در پاســخ به 

سوال دیگری مبنی بر آخرین وضعیت 
جذب نیروی خدماتی و سرایداری در 
مدارس نیز تصریح کرد: مجوز عددی 
حــدود ۲۰ هزار نیــروی خدماتی و 
ســرایداری برای مــدارس به ما داده 
شده است اما هنوز در خصوص شیوه 
بــه کار گیری و جذب این افراد ابهام 
وجود دارد. در حال رایزنی هستیم تا 
شیوه به کارگیری اعم از اینکه از طریق 
آزمون داخلی باشد یا خیر، چگونگی 
درصدهــای جذب افــراد از طریق 
ســهمیه آزاد یا غیر آزاد و... مشخص 
شــود. از این رو هنوز در شیوه جذب 
و بــه کار گیری این افراد ابهام وجود 

دارد.
لاشــکی همچنین در پاسخ به 
سوالی دیگر درباره تعیین سقف سنی 
ورود به دانشــگاه فرهنگیان، توضیح 
داد: همچنان همان مصوبه شــورای 
عالــی آموزش و پــرورش یعنی ۲۴ 
ســال برای دوره  تعهــد دبیری و ۴۰ 
سال سن برای آنهایی که از طریق ماده 

۲8 و با مدرک لیسانس جذب آموزش 
و پــرورش می شــدند، در این رابطه 
پابرجاست. در خصوص رای دیوان 
عدالــت اداری هم هماهنگ کردیم و 
درخواســت اعمال ماده ۹1 داده ایم. 
این درخواســت هم اکنون در هیات 
عمومی دیوان عدالت اداری اســت و 

دوستان در حال بررسی هستند.
وی درباره اینکه گفته می شــود 
سقف سنی باعث می شود بعضا افراد 
با اختــلاف یکی دو روز نتوانند وارد 
آموزش و پرورش شــوند، ادامه داد: 
نباید در عدد خیلی ریز شــد، بالاخره 
آن کســی که نمــره ۹.7۵ بگیرد فقط 
۰.۲۵ نمــره می خواهــد تا 1۰ گرفته 
و قبول شــود. 1۰ نمره قبولی و ۹.7۵ 
نمره قبولی نیست. در این خصوص 
هم اگر سن افراد از آن عدد تعیین شده 
بالاتر باشــد ولو اینکه یک روز بالاتر 
باشــد، اجازه قانونی برای جذب فرد 
را نداریم مگــر اینکه قانون به ما این 

اذن را دهد.

معاون وزیر آموزش و پرورش:

فعلا خبری از تبدیل وضعیت معلمان 
خرید خدماتی نیست

بنابر اظهارات معاون حقوقی و امور مجلس وزیر آموزش و پرورش، گرچه رایزنی بین وزارت آموزش 
و پرورش و سازمان اداری و استخدامی در خصوص تبدیل وضعیت معلمان خرید خدمات آموزشی به قرارداد معین 
انجام شده اما تا لحظه این پیگیری به نتیجه نرسیده است و از طرفی مجوز جذب حدود ۲۰ هزار نیروی خدماتی و 

سرایداری برای مدارس صادر شده اما همچنان در خصوص شیوه به کارگیری، درصد جذب، سهمیه آزاد یا غیرآزاد 
و جذب از طریق آزمون این نیروها ابهام وجود دارد.

در حــال رایزنی هســتیم تا شــیوه به کارگیــری اعم از اینکــه از طریق آزمــون داخلی 
باشــد یا خیر، چگونگــی درصدهای جذب افــراد از طریق ســهمیه آزاد یا غیــر آزاد و... 
مشــخص شــود. از این رو هنوز در شــیوه جذب و به کار گیری این افراد ابهام وجود دارد.

زهـرا رضایـی نژاد
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گــروه علمی و آموزشــی-  
پژوهشــگران دانشــگاه فنی مونیخ 
دقیق ترین اندازه گیری از نوســانات 

چرخش زمین را محاسبه کردند.
پژوهشگران دانشگاه فنی مونیخ 
)TUM( موفق بــه ثبت دقیق ترین 
اندازه گیری از چرخش زمین شدند. 
ایــن اندازه گیری ها پس از بیش از دو 
دهه صرف کردن برای ســاخت ابزار 
لازم در رصدخانــه ژئودتیک وتزل 
 Geodetic Observatory(
Wettzell( واقــع در جنگل باواریا 

در آلمان انجام شد.
این را همــه می دانیم که محور 
چرخشــی زمین به دلیل شکل سیاره 
ما کاملًا متقارن نیست. حتی سرعت 
چرخش زمین نیز ثابت نیست. این به 
این دلیل است که جهان خارج کاملًا 

جامد نیست و از اجزای جامد و مایع 
تشکیل شده است.

با چرخش زمین، مایعات درون 
ســیاره نیز می چرخند و جابه جایی 
جرم می تواند منجر به شــتاب گرفتن 
در برخی مواقع و ترمز در برخی مواقع 
دیگر و در نتیجه سرعت های چرخش 

متفاوت شود.
گردش زمین یا حرکت وضعی 
زمین یا چرخــش زمین به دور خود 
نام چرخشی است که سیاره زمین به 
دور خود انجام می دهد. دانشــمندان 
زیادی در قرن ها پیش و تا به الان این 
چرخــش را تأیید کرده و گفته اند که 
چرخش زمین از سمت غرب به شرق 

است.
یک دور گردش کامل کره زمین 
به دور خودش ۲۳ ساعت و ۵6 دقیقه 

و ۴ ثانیه طول می کشــد که به آن روز 
نجومی می گویند که ۳ دقیقه و ۵6 ثانیه 

از روز خورشیدی کوتاه تر است.
پژوهشــگران تجهیــزات لیزر 
حلقــه ای را در رصدخانه وتزل برای 
اندازه گیــری دقیــق چرخش زمین 
ساختند و چند ســال اخیر را صرف 

بهینه سازی آن کردند.
لیزر حلقــه ای چگونه کار 

می کند؟
تجهیزات لیزر حلقه ای شــامل 
چهار آینه است که در یک پیکربندی 
بسته به نام تشدیدگر محصور شده اند. 
وظیفه تشــدیدگر این است که طول 
مســیر پرتوی مربعی را که توســط 
چهار آینه تشــکیل شده است به دلیل 

نوسانات دما تغییر ندهد.
تشدیدگر با مخلوطی از گاز های 
هلیوم و نئون پر شده است که تحریک 
لیــزر را یکی در جهــت عقربه های 
ســاعت و دیگری در خلاف جهت 
عقربه های ساعت ممکن می کند. اگر 
سرعت چرخش زمین پایدار بود، نور 
در هر دو جهت مســافت یکسانی را 
طی می کرد. با این حال، از آنجایی که 
دســتگاه نیز با زمین در حال حرکت 
اســت، مسیر یک پرتو کوتاه تر است، 
زیرا آینه توســط چرخــش به پرتو 
نزدیکتر می شــود، در حالی که مسیر 
برای پرتوی دیگر طولانی تر می شود.

اثــر این تفاوت هــا در فرکانس 

امواج نــور منعکس می شــود. این 
تفــاوت یک نت ضربی ایجاد می کند 
کــه می توان آن را وقتــی دقیقاً روی 
هم قــرار می گیرند، اندازه گیری کرد. 
هرچه ســرعت بالاتر باشد، تفاوت 
بیشــتر اســت. این آزمایش در یک 
محفظه تحت فشار برگزار می شود که 
می تواند تغییرات فشار یا دما را بر اثر 

چرخش زمین به تنهایی جبران کند.
اختلاف بین دو فرکانس نوری 
با ســرعت چرخش زمیــن افزایش 
می یابــد. زمیــن در هر ســاعت 1۵ 
درجه به سمت شــرق در خط استوا 
می چرخد. این باعث می شود که لیزر 
حلقه ای، سیگنالی با فرکانس ۳۴8.۵ 
هرتز تولید کند و نوســانات روزانه 
می تواننــد مقادیری از 1 تا ۳ میلیونم 
هرتز )1 تا ۳ میکروهرتز( داشته باشند.
اندازه گیری پس از تعمیرات 

اساسی
آزمایــش لیــزر حلقــه ای در 
ســال های اخیر بــرای اندازه گیری 
دقیق تر چرخش زمین مورد بازنگری 
قــرار گرفته اســت. هــدف این تیم 
آلمانی ایجاد تعادل بین اندازه آزمایش 
و پایــداری مکانیکی برای به حداکثر 
اندازه گیری ها  حساســیت  رساندن 
بدون بــه خطر انداختــن دقت بود.
طراحی این دستگاه مقدار مشخصی 
از عــدم تقارن را بــرای آزمایش رقم 
می زند. پژوهشــگران چهار ســال 

گذشته را صرف توسعه مدلی کردند 
تا این اثرات را دقیقاً از اندازه گیری ها 
بگیرند و حذف کنند. پس از تعمیرات 
اساسی، این دستگاه آزمایش می تواند 
اندازه گیری های دقیقی تا ۹ رقم اعشار 
انجام دهد و دقت را در حد کســری 
از میلی ثانیــه در روز ارائه دهد. ضمن 
این که این نوســانات طی دو هفته به 
شــش میلی ثانیه رسیده است. به طور 
کلی، به روزرسانی ها به پژوهشگران 
این امکان را می دهد که در دوره های 
کوتاه تــری، یعنی هر ســه ســاعت 

اندازه گیری کنند.
قبــل از سیســتم های لیزری، 
آزمایش هــای مربــوط بــه چنین 
محاســباتی بــر ایجاد نقــاط مرجع 
با اســتفاده از ســتارگان یا داده های 
ماهواره ای تکیه داشــتند. با این حال، 
لیزر های حلقه ای مســتقل از چنین 
نیاز هایی هســتند و نوسانات را حتی 

با دقت بیشتری ثبت می کنند.
پروفسور اولریش شرایبر که این 
پروژه را در رصدخانه برای دانشــگاه 
فنــی مونیــخ رهبری کــرد، گفت: 
نوســانات در چرخش نــه تنها برای 
نجوم مهم هســتند، بلکه برای ایجاد 
مدل هــای آب و هوایی دقیق و درک 
بهتر پدیده های آب و هوایی مانند ال 
نینو به آن ها نیاز فوری داریم و هرچه 
داده ها دقیق تر باشند، پیش بینی ها نیز 

دقیق تر می شوند.

دقیق ترین اندازه گیری از چرخش زمین انجام شد


